

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKIŠKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION

No. 42. KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCTOBER 28, 1954 VOL.METAI XXXVIII

Dienos Kėsimai

Lapkričio 27-28 dienomis Cleveland, Ohio, ks jubilėjinis Bendorjo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo seimas.

Pereitą savaitę Federal Trade Commission (Federalinio Verslo Komisijos) pirmininkas Edward Howrey viešai paskelbė septyniolika Amerikos draudimo kompanijų apskaitintų už klaidinimą žmonių duodant klaidingus pažadus apie savo klientų gydymą ligoninėse, apie apdraudus protekcija, beneficijų mokėjimus ir už kitas neleistinas praktikas.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse yra virš šimto milijono asmenų, kurie galėtų balsuoti, vienok lapkričio 2-ą balsuoti yra užsiregistravusių tik 71,789,146.

VERGIJOS SUSTIPRINIMAS KOLCHOZUOSE

Komunistų spauda ir radijas pastaruoju metu nuolat kartuoja tris žodžius: derlius, duoklės, supirkimai. Tų trijų žodžių nuolatinis linksniamas rodo, kad Malenkovo ir Chruščiovo vyriausybė siekia užgnaužti kolchozuose paskutinį laisvesnį kvėpelį.

Sovietų ir jų pavergtųjų kraštų kolchozai vis labiau nusigyvena. Daugelio sričių žemė reikalauja natūralių trąšų. Gyvulių ūkį sunaikinus, pamečiami mažėja javų derlius. Mažėjantis derlius verčia dar labiau mažinti esamų gyvulių skaičių, nes neužtenka pašaro. Rusai komunistai ne iš karto pradėjo nepaprastomis priemonėmis verstį bulvienojus ir piktžoles silosuoti. Aišku, kad tokiomis priemonėmis komunistai negalės padidinti javų derliaus, o tuo labiau įvykdyti gyvulių plano.

Maskvos satrapai, mažiausia jaudindamiesi dėl šiemetinio bligo derliaus, reikalauja, kad kolchozai laiku duoklės pristatytų. Iš žemės sričių išplėtos duoklės skiriamos ne vietos gyventojams aprūpinti, bet Rusijos nepasotinamam apetitui numalšinti. Sovietai visu griežtumu reikalauja duoklės atlikti, nes jie surado dar naują kiaušų maišą Kinijoje, kurios gyventojai badmi-

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SEIMO ĮSPĖJIMAI JUNGŲ. TAUTOMS

New York, spalio 22.—Jungtinių Tautų posėdyje dalyvaujanti delegacija šiandien gavo ryškų išspėjimą dėl jų rengiamos naujos formulos agresijai apibūdinti. Tas išspėjimas atėjo iš Pavergtųjų Tautų Seimo, kuris šiandien vėl buvo susirinkęs visuotinio posėdyje New Yorke, tiesiog skersai gatvę priešais Jungtinių Tautų rūmus.

Seimas, kuriame dalyvauja devynių Sovietų Sąjungos okupuotų ar jos kitaip užviešpatuotų tautų delegacijos, pareiškė, kad Jungtinėse Tautose siūlomasis naujas agresijos apibūdinimas tik patarnautų tolimesniems komunistinės agresijos veiksmams palengvinti bei pateisinti. Šio seimo priimtoje tuo reikalo rezoliucijoje siūloma Jungtinėms Tautoms visų pirma atidžiai peržvelgti čia pat nurodytus jau įvykdytus sovietų agresijos veiksmus, atitaisyti jų sukurtą padėtį, ir tik tada igyvdyti naują tarptautinę nepuolimo sutartį.

Prie to prijungta ir kita šio seimo rezoliucija, kurioje laisvų kraštų delegacijos Jungtinėse Tautose devynių pavergtųjų tautų vardu raginamos pasinerkti sovietų įvykdytus agresijos veiksmus ir sudaryti sąlygas pavergtųjų tautų nepriklausomybei bei suverenumui atstatyti.

Be to, seimo priimtos ir atitinkamos delegacijoms Jungtinėse Tautose tuojau perduotos šios rezoliucijos bei memorandumai:

ARKIV. M. REINYS ESĄS GYVAS?

New York (LAIC).—Lenkų katalikų žinių agentūra Inter-Catholic Press Agency, Inc., skelbia iš Šveicarijos gautą žinią, jog iš Sovietų nelaisvės grįžusių vokiečių žiniomis Vilniaus arkivyskupas Mečislovas Reinys Sovietų kalėjime tebesas dar gyvas.

Apie arkivyskupo M. Reinio kalinimo vietą iš buvusių Sovietų nelaisvėje vokiečių buvo jau anksčiau gauta žinių. Tačiau paskutiniu metu laiku iš anapus geležinės uždangos pasiekusiomis žiniomis arkivyskupas seneniai kalėjime miręs.

Tame pat agentūros pranešime pažymima, jog šiuo metu vienintelis Lietuvoje dar išlikęs vyskupas yra Panevėžio vyskupas K. Paltarokas, kuris kartu valdo ir Vilniaus vyskupiją, nors reziduoja Panevėžyje.

PRIE ŠIAULIŲ APGYVENDINTI MONGOLAI

New Yorke leidžiamas vokiečių kalba "N. Y. Zeitung u. Herald" rugsėjo 30 d. numerį pateikia santrauką pasakojimo vienos vokiečių, kuri iš Rytprūsių buvo metu buvo nukeliavusi į Lietuvą ir tik paskutiniu metu grįžo į Berlyną. Pasakotoja gyvena Šiauliu apylinkėse ir šiltai žodžiais atsiliepiama apie lietuvius, kurie visais galimais būdais gelbėjo bado ir Lietuvą atbloktus vokiečius, nors tokią pagalbą teikti Sovietų buvo draudžiama.

Kartu pasakotoja pažymi, jog sovietinės okupacijos lietuviai yra labai prislėgti bei varginami. Pačiuose Šiauliuose lietuviai dar tebėra, bet taip pat yra apgyvendinta jau ir daug rusų. Prie Šiaulių esanti apgyvendinta kažkokia mongolų kiltis.

SKURDAS VERČIA ŽMONES VOGTI

Okupuotoje Lietuvoje labai sunkios gyvenimo sąlygos ypač viengungiams. Valgyklose ir restoranuose maitintis iš gaunamo uždarbio neįmanoma. Prisiglausti kur prie šeimos taip pat sunku. Už viengungio maitinimą imama 350 rublių, o jo gaunamas atlyginimas yra 250-350. Dėl šio skurdo visose darbo vietose vyksta vagystės.

BUS IR STALINAS...

Paskutiniu metu itaiku iš Lietuvos išvykti į Vakarų turėję progos asmenys pasakoja, jog ten kolchozuose kiaušės pavadintos Princų, Karalių, Čurčilio, Trumano ir kitų komunistų priešų vardais. Tačiau kai vienam kolchozo brigadininkas, tikrindamas kiaušinėkės darbą, paklausė, ar dar jį savo kiaušiu tarpe neturinti Stalinai, ta atsakiusi—"neusiminkit, bus ir Stalinai..."

Los Angeles, Calif. — Spalių 22-ą nuo širdies atakos mirė graikų kilmės teatro magnatas Charles Skouras, 65 metų amžiaus. Velionis buvo gimes Graikijoje, į šią šalį atvyko jauname amžiuje. Jo ir kitu dviejų brolių sudaryta teatinė imperija apima 500 teatrinų pastatų.

Okupuotoje Lietuvoje dažnai pasirodo ant tvorę, bei sienų užrašytų antisovietinių šūkių. Dažniausiai pasitaikantis tarp tokių šūkių yra—"visų šalių proletarai, vienykitės prieš komunistus."

Komunistinė valdžia Lietuvoje kunigus yra priskyrusi prie nenaudingų žmonių kategorijos. Dėl to jiems, nuomojant nacionalizuotose namuose patalpas, reikia trigubai už jas mokėti.

SVARBUS KUOPŲ SEKRETORIŲ SUSIRINKIMAS

Penktadienį, spalio 22-ą, vakare, LRKSA centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, įvyko svarbus kuopų sekretorių susirinkimas. Sušaukė centro sekretorius V. T. Kvetkas talkininkaujant kitiems valdybos nariams.

Susirinkimo tikslas pasitarti naujų narių prirašymo reikalais. Kaip žinoma, Susivienijimo vadovybė yra pasiryžusi įtraukti naujų narių prirašymo darban visus konstitucinių komisijų narius, kuopų sekretorius ir veikėjus.

Susirinkime dalyvavo šio rajono kuopų sekretoriai: 1 kp. Edwardsville—Alicija Venslauskienė; 2 kp. Forest City—Juozas Purickis; 5 kp. Forest City—Kazimiera Šlamienė; 6 kp. Plymouth—Leona Bagdonaitė; 17 kp. Wilkes-Barre—Henrikas Malinauskas; 30 kp. Scranton—Leokadija Zemaitytė—Donorovich; 34 kp. Kingston—Al. Kalinauskas; 46 kp. Sugar Notch—Jurgis Nevulis; 56 kp. Breslau—Mildred Uzdella; 69 kp. Ashley—Jonas Šupšinskas; 83 kp. Scranton—Simanas Galinis; 90 kp. Hazleton—Juozas Šilalė; 155 kp. Scranton—Petras Talkevičius; 183 kp. West Pittston—Ona Marozienė; 209 kp. Kingston—Antanas Agurkis; 212 kp. Plains—Antanas Jonikas; 226 kp. W. Hazleton—Ona Bučinskienė. Kiti dalyvavę susirinkime—Sta-

sys Zemaitis—30 kp. ir Vladas Keliauskas—155 kp. nariai. Susivienijimo sekretorius V. T. Kvetkas plačiai paaiškino apie pereinamo seimo, įvykusio Chicagoje, padarytus nutarimus ir pagerinimus narių naudai, taipgi suteikė kitas informacijas reikalingas kuopų sekretoriams. Redaktorius M. Zujus nurodė, kad kituose rajonuose darbuojasi generaliniai organizatoriai ir jie didžiausią dėmesį kreipia į naujų ateivių (tremtinių) įrašymą. Mūsų rajone naujuosius ateivius galima suskaičiuoti ant pirštu, tadgi didžiausią dėmesį prisiėmą nukreipti į čia gimusias ir augusias kartas ir verbuti mūsų organizacijon. Kuopų sekretoriai išskėlė daugybę klausimų liečiančių pilnametėjų ir jaunamėčių klases, narių duokles ir kitus reikalus. Atsakinėjo ir paaiškino davė centro sekretorius V. T. Kvetkas ir išdėtininkas P. J. Karauskas. Susirinkimas buvo ne tik gausus, bet ir entuziastiškas. Centro pareigūnai visiems kuopų sekretoriams čia pat išdalino portfelius (kits) su nauja Susivienijimo konstitucija, naujais nariams prirašyti aplikacijomis ir kitokia amunicija. Visi skirstėsi su ryžtinga nuotaika stoti darban ir laimėti savo kuopoms ir Susivienijimui naujų narių. Geriausias klotes!

SIŪLO SUDARYTI RYTPRŪSIŲ PROTEKTORATĄ?

Vokiečių spaudoj pasirodė žinia, kad kai kurių vokiečių ir lenkų tremtinių veikėjų reikiama nuomonė, jog reikėtų vokiečių ir lenkams susitarti dėl Rytprūsių ir juos pasidalyti, už tai lenkai gražintų vokiečiams tai kurias jų dabar Vakaruose laikinai okupuotas vokiečių sritis.

Apie tokį galimumą "išparceliuoti" Rytprūsius pasisakė vokiečių žurnalas "Zeitwende" ir "iti". Vokiečių pabėgėlių laikraštis "Volksbote" Nr. 39 (1954.9.25) paskelbė žinią, kad panašius planus, kaip atelyje turėtų būti išspręstas Rytprūsių likimas, turėtų taip pat Sovietai ir komunistinė lenkų vyriausybė.

"Volksbote" pranešimu, šiemet nuo rugpjūčio 24 iki 28 d. Allensteine, lenkų administruojamoje pietinėje Rytprūsių daly, vyko abiejų Rytprūsių dalių administracijos atstovų pasitarimai, kuriuose dalyvavo po 5 Sovietų ir lenkų delegatus. Minimoji konferencija buvusi sukiesta Varšuvos vyriausybės iniciatyva. Lenkams rūpi iš Rytprūsių vėl padaryti grūdų aruoda, koks jis yra buvęs ten prieš karą. Sovietai, išlaukę 6 savaites, galiausiai pareiškė sutinką su tolia konferencija ir jai vadovauti pasiuntė savo specialų ambasadorių Rentkiną. Šis konferencijoj pareiškė, kad jo vyriausybė, nuodugnai ištyrusi lenkų planą, bent sutiks su pasiūlymais, kaip reikėtų "vieningai" pasiekti didesnio žemės ūkio produktyvumo.

Savo vyriausybės pavedimu lenkų valstybės sekretorius Gloskvičius pasiūlė lenkams ir Sovietams apsvartyti planą, kuriuo iš Rytprūsių (vadinasi, tiek lenkų, tiek rusų administruojamų sričių) būtų sudarytas tam tikros rūšies protektoratas. Tada būtų panaikinta abi dalis skirianti siena, kuri, lenkų įsitikinimu, smarkiai trūkstanti Rytprūsius atstatyti ir kelti jų žemės ūkio produktyvumą. Tokio bendro lenkų ir Sovietų protektorato vyriausybės turėtų būti Karaliaučiuje, o jo teritorini sauguma turėtų gauti atžvilgiu.

KUN. P. VIRMAUSKIO SUKAKTIS

Amerikos lietuvių vyresniosios kartos oliučių veikėjų eilėse labai aktyviai ir sėkmingai besireiškiantis So. Bostono lietuvių parapijos klebonas, kun. Pranciškus Virmauskis, šiais metais sulaukė garbingos 70 metų amžiaus sukakties. Šiemet taip pat suejo 25 metai nuo to laiko, kai kun. Pr. Virmauskis buvo paskirtas klebonu į South Bostoną. Jis yra gimęs 1884 metais, spalio 4 d. L. PATEIKIA PADĖTIES APŽVALGĄ

PAREMKIM LIETUVIŲ BICIULIUS



JOSEPH L. CARRIGG iš Lackawanna-Susquehanna ir Wyoming apskričių



EDWARD J. BONIN iš Luzerne apskrities (County)



HUGH SCOTT iš Philadelphios



DR. IVOR D. FENTON iš Schuylkill apskrities

Visi aukščiau paminėti U. S. kongresmenai yra nuoširdūs lietuvių bičiuliai ir nusipelnę lietuvių paramos. Jie yra labai daug pasidarbę pravedimais, taip vadinamos Kersteno rezoliucijos ir ištyrimui Sovietinės Rusijos brutalaus pavergimo Lietuvos ir kitų buvusių laisvų ir nepriklausomų respublikų. Kongresinis komitetas jau yra surinkęs daugybę medžiagos apie genocidinius komunistų darbus ir jau leidžia antrąjį tomą.

Edward J. Bonin yra vienas iš kongresinio komiteto narių ir parodęs daug gilos užuojautos pavergta lietuvių tautai. Visi aukščiau paminėti kongresmenai vėl yra kandidatais perrinkimui. Tadgi lapkričio 2-ą galutinose rinkimuose lietuviams balsuotojai parodykite jiems tokią nuoširdumą, kokį jie parodė ir teberodo mūsų tautai ir mūsų pavergtai senajai tėvynei Lietuvai, kad ją išlaisvinti iš šlykštaus komunistinio jungo.

SAVAITRAŠTIS "GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

KUO PATS KVEPIA, TUO KITĄ TEPA

Vilniškės "Tiesos" vedamuoju ti buvo religinga, taip pat re...

Autorius išplečia kultūros ministerija, politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugija ir visa...

Vargšės tos istaigos ir tie darbuotojai, iš kurių komunistinė "Tiesa" laukia priešreliginės veiklos!

Smarkiai išplečia visų sričių kultūros ir švietimo darbuotojus, taip pat pažymėjus, kad "Tarybinės valdžios metais kyla darbo žmonių sąmoningumas", vedamojo...

Autlėjimai tačiau šie "Tiesos" galvočiaus žodžiai: "Savo laiku bausių darbų, todėl bolševikų valdžiai dėjo visas pastangas...

Trumparegiš žmogus kartais gali susidaryti įspūdį, kad komunistų partija yra nuostabi organizacija. Juk paskučiausias...

KOMUNISTŲ TARIAMOJI IŠMINTIS

Trumparegiš žmogus kartais gali susidaryti įspūdį, kad komunistų partija yra nuostabi organizacija. Juk paskučiausias...

Kaip žinome, neseniai pirmuoju sovietiniu genijum buvo kankazietis Josifas Džugašvili-Štalinas. Jis dėjosi ir istoriku, ir kalbininku, ir kritiku, ir inžinierium, ir gydytoju, ir agronomu, ir dar šunžin kuo.

Be paminkim elini komunistėjų. Ko jis nežino, apie ką jis neišmano, kam jis nedrįsta duoti patarimą! Tik stebėjimai! Tačiau tikrovėje taip nėra. Su partiniu bilietu komunistas nepasidaro nei protingesnis, nei mokytesnis.

BRAZILIJOS Sao Paulo miestas, kuris šiuo metu mini 400 metų sukaktį nuo jo įkūrimo, yra pats didžiausias pramonės centras visoje Lotynų Amerikoje. Mieste yra arti 3,000,000 gyventojų, daugybė dangoraižių, fabriku. Jame gyvena ir didžioji dalis Brazilijoje susispietusių lietuvių.

PROF. R. LEMKINAS, kalbėdamas apie genocido konvenciją ir genocidiniamis nusikaltimams bausti ruošiamą Nusikaltimų Kodeksą, kiekviena proga primena Amerikos lietuvių ir ALT pastangas atskleidžiant bolševikinius nusikaltimus.

BUENOS AIRES, Argentinoje, puikiai veikia S. Rutkaus ir V. Marcinkevičiaus turima Lietuvių duonos kepikla. Lietuviškos duonos mielai perka ir kitataučiai.

Kai Skausmas Suspaudžia

(Vėlinių Mintys)

"Nors aš nelabai bijau mirties, tačiau negaliu ramiai galvoti apie faktą, kad vieną kartą šioje žemėje būsiu užmirštas ir mano gyventojai vieta daugiau nežinos apie mane."

John Erskine

KAIP mes nesuprantame gimimo ir alkio, meilės ir ekstazės, taip mes kol gyvi negalime kaip reikiant suprasti mirties. Žmonės nemėgsta kalbėti apie mirtį ir nenori pagalvoti apie savo mirties valandą.

Tačiau kiekvienas ir negalvodamas žino, kas jo laukia gyvenimo pabaigoje. Kiekvienas ar jis yra jaunas, ar senas, laimingas ar nelaimingas—vieną kartą numirs. Niekas nežino savo mirties valandos, savo mirties būdo, savo būsimo mirties valandos.

Mirtis visiems yra bendra. Niekas negali išvengti jos tragiškumo.

II

KAS mirtį padaro tragiška? Ji visų pirma sukelia baimę. Kartu kyla gailėtis, kad gyvenimas buvo niekam praleistas.

Kitas drebą, nežinodamas, kaip bus po mirties. Kaip bus su kūnu? Ar tik dvasia kelsis? Ne vienas mirdamas sielojasi, kaip gyvena likusi jo šeima—žmona, vaikai. Kaip bus elgiamasi su jo palikimu—kūriniais, santaupomis, vardu.

Kitam atrodo baisu, kad mirtis teks vienam, visų apeleistam. Kad teks būti bejausmiu, nepajėgiu, išsekusiu.

O kas toliau? Kas bus po mirties? Kur nueis jo siela? Ar ji galės pasidžiaugti amžina ramybe? Tie ir panašūs klausimai ne vieną kankina. Dar baisiau: jė kankina paslapčia, vienatvėje, nes negi tokiomis mintimis su kuo nors pasidalinsi, negi kam pasiguosi...

III

TACIAU labai naudinga apgalvoti gyvenimą ir mirtį. Naudinga išstudijuoti ne tik psichologiją ir gydytojų nuomonę, bet ir Kristaus tvirtinimus, pranašystes, ateities vaizdavimus. Kristus, gyvendamas žemėje, ne vieną kartą tvirtino, kad su mirtimi nesibaigia žmogaus gyvenimas. Jis ne tik tvirtino, bet ir įrodė, kad mirusieji nėra mirę, bet gyvena. Vienas ju žodis galėjo prikelti Lozorijų ar mergaitę.

Kiekvienas tikintis, kuris kalba TIKIU, viešai išpažįsta: "Tikiu... į kūno iš numirusiųjų prisikėlimą ir amžinąjį gyvenimą." Dar daugiau: Kristus savo gyvenimu, mirtimi ir prisikėlimu įrodė, kad mirtis yra tikėtai skirsnelis mūsų gyvenimo, kad mirtis turi savo paskirtį ir uždavinius. Kristus turėjo gyventi ir numirti, kad suteiktų krikščionybę PRISIKĖLIMO garbę. Prisikėlimu pagrįstas mūsų tikėjimas: prisikėlimas—visų tikinčiųjų ir persekiojamųjų viltis.

Mirtis nėra viso ko pabaiga. Nereikia būti mistiku, kad galima būtų tai suprasti. Tie, kurie tvirtina, kad su mirtimi viskas pasibaigia, yra arba ateistai—netikintieji, kad žmogus yra sudėtas ne tik iš kūno, bet ir iš sielos, arba taip giliai kritę žmonės, kad jie bijo net pagalvoti apie amžinybę.

Mirtis yra Didžiosios Duryų. Galima jai netikėti, bet neįmanu pro tas dūris nepraicioti. Vieną kartą ir mes praeisime pro tas Didžiąsias Dūris ir įsitikinsime, kad teisingai Kristus pasakė: "Aš esu Kelias, Tiesa ir Gyvenimas."

IV

GARSŪS išminčiai nuo senų laikų kalba apie sielos nemirtingumą. Apie tai kalba ne tik katalikai, ne tik krikščionys, bet ir senų laikų pagony.

Sokratas 399 metais prieš Kristaus gimimą pasakė: "Niekas nežino, kad mirtis yra didžiausias žmonių gėris; tuo tarpu žmonės jos bijo, tarsi ji būtų didžiausia blygybė."

Mūsų laikais John Erskine, garsus rašytojas, karys ir muzikas, viešai pareiškė tikėjimą nemirtinga siela: "AŠ TIKIU, kad siela yra nemirtinga ir kad už šio žemiško gyvenimo yra kitas gyvenimas. Kai aš sakau—kitas gyvenimas, aš nemanau, kad tik po šio gyvenimo mes galime sužinoti apie aną kitą gyvenimą. Aš tikiu, kad net čia mes galime atsidurti Dievo akivaizdoje.

"Aš nekeliu klausimo, kad Jėzus tikėjo į būsimąjį gyvenimą ir skelbė jį. Kiekvienas, kuris žino: kas yra poezija, aš manau, sutiks, kad savo kalboje apie PASKUTINĮ TEISMĄ (Šv. Morkaus Evangelijoje) jis kalbėjo, ką žmonės turi ir ko neturi tarpusavyje."

dabar daryti. Elgesys turi nesibaigiančias ir amžinas pasekas. Jis kalbėjo, bet fatalinis sprendimas yra čia ir dabar...

V

VISOS religijos sutinka, kad yra Dievas ir pomirtinis gyvenimas. Žmogaus siela yra nemirtinga, ir pomirtinis gyvenimas yra daug vertingesnis, negu šis skurdimas žemėje.

Visų laikų, kraštų ir pažiūrų pranašai, filosofai, mistikai ir išminčiai skelbia neabejotiną tiesą: siela ir po mirties gyvena tokiu puikiu ir pakiliu gyvenimu, kad jokia kalba ir jokiais žodžiais to negalima apsaulyti.

Jeigu mes tikrai ir giliai tikime šią tiesą, mes nebijotume mirties, kuri galėtų ramiai laukti savo eilės. Nebūtų nei baimės, nei ašarų. Būdami tikri amžinybe, mes kiekvieną numirusį palydėtume su pirmųjų amžių krikščionių žodžiais: "Jis gimė dangui..."

Jonas Kuzmickis (T. K.)

IDOMUS PASAKOJIMAS APIE ARKLIŲ SKUNDĄ

Tikėsime ar ne, kad sugalvojo kartą komunistai surengti arklių švietimo kursą. Kadangi jie viską daro smogiama tvarka, tie kursai truko tik tris dienas, o rezultatai buvo nuostabi.

Vienas arklys, vardu Širmis, nors ir supliūskusiais šonais, pasirodė toks pažangus, kad baigęs kursą, ne tik lengvai deklamavo Valsiūniens eilėraščius, bet ir Lenino bei Stalino raštus kaip ropė graužė. Ilgainiui tas keturkojis suvokė, kad jis yra kolchoze žiauriai išnaudojamas, kad jam persunktu, kad nėra teisybės ir kad tokie dalykai neatitinka raudonųjų išminčių mokslo.

Partorgas išsigando. Jis nedrįso kritikuoti partijos švietimo politikos, nes partija neklysta, bet ir skundas buvo ne jo galvai—arklio skundas. Ir pasiuntė partorgas tą skundą apkomti, o apkomas rajkomui, rajkomas respublikiniam prezidiumui. O tas prezidiumas irgi ne viešpatas, irgi iš tokių pat menkutėlių galvų sudarytas. Pagaliau arklio skundas atsidūrė net Maskvoje. Ilgai svarstė partijos centro komitetas, kas daryti. Su žmogumi būtų paprasta: kulka į pakaušį, ir viskas, o čia arklys!

"Drauge Širmi, komunistai raštingus arklius laiko neprastais už partiečius. Mes džiaugiamės, kad Tamsta susipažinai su Lenino ir Stalino raštais, tačiau apgalvėstume, kad pritrūko sąmoningumo suprasti, jog Tamstos ir Tamstos draugų padėtį galima bus pagerinti, tik pasalinę revoliuciją įvykus. O čia didžiausią kliūtį sudaro anglosaksai. Todėl tuo tarpu Tamsta turi dar sunkiai dirbti ir išmokyti bolševikiškai keičti amerikiečius. Nukariavę pasaulį, mes Tamstai duosime savaitines atostogas prie Juodosios jūros. Vardan Tamstos gyvybės, patariame daugiau nesiskusti."

VKPKK Prezidiumas

Širmis beveik praverko. Jis aiškiai suprato, kad atostogų prie Juodosios jūros nesulauks—nulups jam odą kolchoze. Ir kam iš to bus naudos, jei jis taps vienu šimtu procentų raudonas. Širmis, pasak knislių kagebista, liovėsi skaityti komunistinius raštus, nes skaitys ar ne—vis tiek kailį nulups.

"TAUTA SVETUR"

Itakingas vokiečių evangelikų savaitraštis "Christ und Welt" įsidėjo straipsnį "Tauta svetur". Kuriamė rašo apie 8,000 Vokiečių gyvenančių lietuvių būtių, jų ir kitų tautiečių parama išlaikoma Vasario 16 d. gimnazijoje lietuvių karčią patirai su emigracija.

Kaip pažymi "Christ und Welt", šiuo metu Rennhofo pilyje gyvena apie 190 lietuvių. Rašydamas apie skaudų lietuvių tautos likimą, laikraštis pastebi, kad aštuntas lietuvių buvo ištremitas į Sovietų Sąjungą. Lietuviai, latviai ir estai yra ne tik, kaip vokiečių tremtiniai, netekę savo nuosavybės, darbo ir tėviškių, bet dar daugiau: jie yra netekę ir savo tėvynės. Tai yra tikri politiniai pabėgėliai, kurie vienerius gyvena tarp svetimųjų, visur tėra tikti svečiai. Iš pabėgusių lietuvių apie 40,000 isikūrė JAV-se, Kanada priėmė apie 7,000, D. Britanija 2,500 ir Australija apie 1,300, o mažesnes grupes emigravo į kitus kraštus.

Koks likimas ištinka šeimą, savaitraštis pavaizduoja vieno 50 metų lietuvių pasakymu: nors jis niekad nėra sirges džiūva, tačiau IRO gydytojai jo plaučiuose pastebėjo kelias dėmes, ir jis buvo pastatytas prieš alternatyvą: arba išsikirti su žmona ir vaiku, kad jie galėtų emigruoti, arba likti stovykloje—ir visokiai emigracijai bus galas. Savaine supranta, minimasis lietuvis, nenorėdamas savo vaikams užkirsti kelią prasimušti į gyvenimą, pasirašė reikalavimą išsiskyrimą. Šiandien sūnus yra jau inspektorius Chicagoje, motina prižiūri ju namų apyvoką, deja, tėvas ir toliau temato tik žemutinės Saksonijos vienos stovyklos sienas... Likusieji ir toliau ilgisi savo tėvų žemės. Vasaros vakarais dažnai stovyklose girdimi jų chorai, kurių dainose atsispindi visas tėviškės pasiilgimas.

ARGENTINOJE esama per šimtą lietuvių studentų. Argentinos Lietuvių Bendruomenė paskelbė ju daugumo pavardes ir paprašė, kad siųstų žinias apie studijuojančius, kurių pavardės dar nėra suregistruotos. Argentinos lietuvių daugiausia studijuojama medicinoje ir inžinerijoje, pasuk—farmakologijoje, odontologijoje, agronomijoje ir teise.

Santa Monica, Calif.—Spalių 22-ą mirė pagarsėjęs kartūnistas, "Maggie" ir "Jiggs" kūrėjas, George McManus, 70 metų amžiaus.

Katalikų Akcija

Veda: VINČAS JURONIS

PRADŽIOS ŽODIS

Seniai mesčiau atidaryti ir vestibus supažindinti su katalikiška akcija bendrai, o ypač su lietuvių katalikų akcija. Rytinėse valstybėse yra apie 70 lietuviškų parapijų. Jas suartinti ir akcija pagyventi yra nemažas užsimojimas.

Esu kunigas, Amerikoje gimęs ir rytuose dirbęs, tad jaučiu savo kompetentiškumą šį skyrių vesti. Kviečiu kunigus ir pasauliečius man padėti. Raštus siuskite tiesiog "Garso" redakcijai.

FEDERACIJOS KONGRESAS

Lietuvių Katalikų Kongresas spalio 8-10 dienomis Clevelande praėjo turiningai ir įspūdingai. Paskaitininkai buvo pasiruošę, dalyviai sudominti ir diskusijose gyvai kalbėjo. Parengimais—spaudos 50 metų laisvės sukaktis ir Marijos Metu paminėjimas katedroje buvo gražieji Kongreso įvykiai. Delegatų Kongrese buvo permaža. Vos 73. Kaltė ne Federacijos, tik mūsų pačių, kad neturim išpareigojimo jausmo ir ne kiek lietuviškos katalikiškos sąmonės. Toks apsiereikimas pastebimas bendrai lietuviškame gyvenime. Pasigedome Kongrese Nekaltos Marijos širdies statulos. Čia vėl kaltas mūsų neapdairumas, nesąmoningas pareigosėjimas... Ar ne laikas susirūpinti, kodėl lietuvių šv. Tėvo Federacijos, tik mūsų pačių, kad

PIJUS XII APIE KATALIKŲ AKCIJĄ

1951 metais, šv. P. Marijos Dangun ėmimo šventės proga. Šventas Tėvas patikslino tai, ko siekia ir nori katalikiškoji akcija. Duodama keletas direktyvų, atkreipiama dėmesys į kai kuriuos nukrypimus. Prie šių nurodymų reikia kiekvienam iš mūsų susimąstyti, kad mūsų apaštalavimas nenutryptų nuo tiesaus ir tikrojo kelo.

1. Katalikiškoji akcija grupuoja ir organizuoja katalikus ne kuriam nors ypatingam tikslui, bet iš atvilgčio į visus naudingus uždavinius Bažnyčios misijos rėmuose.

2. Katalikiškoji akcija turi tikėti aktyvius savo narius. Būti aktyviu nariu neužtenka vien tik sumokėti nario mokesčių, būti paskelbtam, ar pagaliau dalyvauti tik susirinkimuose. Nėra "garbės" narių katalikiškoje akcijoje! Nėra taip pat vien tik aktyvių narių branduolys, kurį kiti sekty kaip neorganizuoti, beformė masė. Visi aktyvūs, visi dirba!

3. Katalikiškoji akcija palieka atsakomybę ir iniciatyvą pasauliečiams: vyrams ir moterims, bet jie visi yra suborinuoti bažnytinėi hierarchijai.

4. Katalikiškoji akcija nėra pakeitimas bažnytinės struktūros. Tai nėra naujas pasauliečių apaštalavimas, kuris veiktu šalia kunigų ir nebūtų jiems subordinuotas. Tai yra tik tinkama susiorganizavimo forma geresniems vaisiams atsiekti.

5. Apaštalavimas neapsiriboja vien tik evangelijos skelbimu, bet ir žmonių atvertimu ir jų atvedimu prie išganymo šaltinių.

6. Katalikiškoji akcija gali, jei tai naudinga, peržengti parapijos ribas, bet visuomet yra subordinacija vyskupo ar jo pavuotojų.

7. Bažnyčia supranta vertę sveiko ekonominio gyvenimo. Bet socialinis veikimas nereikia jai daugiau kaip religinė misija tikra to žodžio prasme. Be to, pastarųjų yra daug efektingesnė priemonė bendruomenei paremti, negu visos kitos.

8. Katalikiškosios akcijos nariai, visuomet akylius, entuziastingi, nesavanaudiški, pasišventę, pilni iniciatyvos, ras būdų padėti kitoms organizacijoms, reikalingoms jų pagalbos. Jie darys įtakos savo moralei asmenybe turėdami tokiu būdu galimybę ir kitus išjudinti katalikiškajai akcijai.

9. Katalikiškoji akcija neprivalo maišytis su politinėmis partijomis, nežiūrint kokios politinės pasauliečių jėgos būtų. Bet katalikiškosios akcijos nariai gali labai naudingai, kaip katalikai ir kaip piliečiai, prisijungti prie vienos kurios nors politinės veiklos.

10. Katalikiškoji akcija nelaiko savęs priverstina globėja visų kitų katalikiškų draugijų, kurios gali būti ir kitokiu būdu vienybėje su bažnytine hierarchija.

11. Katalikiškoji akcija gali skirtis savo organizacine struktūra kiekviename krašte, bet visi jos nariai dirba viena kryptimi: — Vieningai jausti su Bažnyčia (Sentire cum Ecclesia)! — Vieningai pasišvesti Bažnyčios reikalui! — Vieningai klausyti savo vyskupui! — Sūniškai atsiduoti Šventajam Tėvui!

TRUMPAI

REMTI KATALIKIŠKAS MOKYKLAS yra katalikiška akcija. Neseniai Villa Joseph Marie kazimieriečių vidurinės mokyklos rėmėju suvažiavimas sudėjo virš 10,000 dolerių aukų. Seseles ruošiasi statyti didžiulius namus ir praplėsti mokyklą. Senuose namuose planuojama senelių prieglauda.

KATALIKŲ AKCIJA yra paremta katalikišką jaunimą einantį augštesnius mokslus. Dabar čia Ateitininkų Šelpimo Fondo vajas. Fondas nuo 1951 m. rugšėjo 1 d. sušelpė 22 studentus išmokėdamas 5,335 dolerius. Tik šiuo būdu išauklėsime ateičiai katalikiškosios akcijos vadus. Fondo metinio nario ar rėmėjo mokeskis yra tik 5 doleriai.

KRISTAUS KARALIAUS ŠVENTĖ yra Katalikų Akcijos šventė. Kristus Karalius yra vadas, kurio klausio kiekvienas katalikas ir jį seka. Kovos laukas yra kiekvieno gyvenamoji vieta. Ką naudingo busiu padaręs Kristui Karaliui tik mišias išklauses tą dieną? Kur mano darbai? Ar nebus vietos mano katalikybei pasireikšti? Nors tą dieną iš visų metų ką nors duokim ar veikim savo vyriausiam vadui?

GALVOS TIK NENULEISTI!

Nors audros (dažo valtį mums kasdien ir, rodos, tuoj juodon įgrums gėlmėn,— tiktai narsiau, mylimasis broliu! kovot ir išverti ir širdį augščiau, žvaigždė ten žiba tau!

Nors žemė mūsų mylima toli, ir siaučia priespaudos žiema gili,— pietų kalnais vasarėlė ateis ir speiga išvis karštais spinduliais, ir tau sugrįžti leis!

M. Vaitkus



PERRINKIME

BONIN KONGRESANAS

NUOŠIRDUS LIETUVIŲ BICIULIS

KONGRESMANAS

Edward J. Bonin

Advokatas-Diplomatas
Šeimos Žmogus, Veteranas

TIK PO VIENO TERMINO KAIP KONGRES-
MANAS IŠ LUZERNE APSKRITIES, EDWARD
J. BONIN PASIŽYMEJO SAVO DARBAIS IR
IGIJO VISŲ PASITIKĖJIMĄ. JIS YRA KRE-
DITU AMERIKIEČIŲ PAVELDEJIMUI. JIS PA-
DĖJO ATSTATYTI PADORUMĄ IR TEISINGU-
MĄ VYRIAUSYBĖJE, SUŽADINO AMERIKOS
ŽMONIŲ VILTIS IR ATGAIVINO PASITIKĖJIMĄ
VIEŠUOSE REIKALUOSE.

JIS TURI ASMENINĮ PREZIDENTO EISEN-
HOWER PASITIKĖJIMĄ IR INDORSAVIMĄ.



EDWARD J. BONIN

Edward J. Bonin

Kongresinio Komiteto
Narys Tirti Komunistinei
Agresijai

"MANO NARYSTĖ SIAME KOMITETE SUTEIKIA
MAN IR MANO ŽMONĖMS GARBĖ ...

"AŠ NE TIK TYRINĖSIU KOMUNISTŲ INFILTRA-
CIJOS IR PABALTIJO VALSTYBIŲ PAVERGIMO
METODUS ... BET AŠ APIE JUOS SKELBSIU VI-
SIEMS LAISVIEMS ŽMONĖMS.

VISOS MANO PASTANGOS BUS NUKREIPTOS
LIETUVOS, LENKIJOS, SLOVAKIJOS, LATVIJOS,
ESTIJOS, RUMUNIJOS, AUSTRIJOS, VOKIETIJOS...
TAIPGI RUSIJOS IR AZIJOS PAVERGTŲ IR PRI-
SLĖGTŲ ŽMONIŲ ISLAISVINIMUI IR GEROVEI."

BALSUOK

BALSUOK

BALSUOK

TIESIOG REPUBLIKONISKAI

Antradienį, Lapkričio-November 2-ą

THEODORE ROOSEVELT

On October 27, 1858, Theodore Roosevelt, twenty-sixth President of the United States, was born. After graduating from Harvard College, Roosevelt was for a short time a rancher in North Dakota and later a New York State Assemblyman. During the Spanish-American War he organized a cavalry unit, called the "Rough Riders" and achieved fame by leading a charge up San Juan Hill. Governor of New York State, he was elected

Vice-President of the United States in 1900 and a year later, upon the assassination of President McKinley, became the youngest President in American history. As President, Roosevelt fought corruption in politics and rigidly enforced the anti-trust laws. He was re-elected in 1904. After a term out of office he ran for the Presidency in 1912 on the Progressive Party ticket, but was defeated by Woodrow Wilson. Roosevelt was awarded the Nobel Peace Prize for mediating a peace treaty between Russia and Japan in 1905. He died in 1919 at Oyster Bay, Long Island, where he is buried.

TRAGEDY IN VIETNAM SEEN FROM PICTURES

New Rochelle, N. Y. — The timely, tragic story of innocent victims of war in Vietnam is featured in the November-December issue of Salesian Missions magazine published here.

Pictures show the Salesian Boys Town in Hanoi, Vietnam, before that city fell into Communist hands. The orphans are seen working, playing, studying and praying, at the first regular home that many of them had ever known.

"For eleven years the Boys Town in Hanoi served as a haven for homeless lads rescued from the streets," the photo story points out. "Then, this Fall, just before the Communists took over the northern part of Vietnam, the institution had to close and 300 of the 450 lads were evacuated to the south."

Highlights in the history of the Boys Town from its founding to its tragic closing are reviewed in the story. One picture is of the first convert from among some 20,000 members of the White Thai tribe, a teenaged lad who was baptized in April of this year. Others show the boys and distinguished guests celebrating the most recent birthday of the town.

"The Governor of North Vietnam visited Hanoi last December for the tenth anniversary of Boys Town," continues the photo story. "By then the institution had grown to include fourteen houses, incorporated into the 'City of Christ the King.' Less than ten months after the Governor's visit, the Salesians had to move their 300 lads to South Vietnam. The former City of Christ the King now is in Communist hands."

THOMAS JEFFERSON

On October 31, 1803, the United States Senate ratified a treaty which President Thomas Jefferson had concluded with Napoleon, thereby adding almost 830,000 square miles to the United States. The territory affected by this treaty—the Louisiana Territory—comprised lands lying between the Mississippi River and the Rocky Mountains. Nowhere in the Constitution does it say that the President may conclude treaties which add to the territory of the United States, and Jefferson believed firmly in a strict interpretation of the Constitution. But expediency required a loose interpretation at that time. By putting expediency first, Jefferson was able to more than double the size of his country, not by war, but by purchase. The price for this large and rich piece of land was a mere \$15,000,000.

Privačiai praktikuojančių gydytojų Lietuvoje neliuk, nes noris privačia praktika verstis gydytojas į metus turi mokėti 40,000 rublių mokesčių. Imas į namus darbą amatininkas turi mokėti mėnesį 600 rublių.

NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia šiuos skausmus: REUMATISKUS, RANKŲ IR KOJŲ GELIMĄ, BEI TIRPIMĄ, NEURALGIJĄ, NUOVARGI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite savo vardą, pavardę ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite naujai pagerintos Dekanio Galingos Mėšties. Pavartoję ją po savaitės laiko, jeigu nejaušiate sveikatos, gražinkite mums likusią. Bet mes žinome: tikėtina, kad padės ir jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori važiuoti, tai tepk ir tepk su Dekanio Galinga Mėštimi.

JOHN ADAMS

On October 19, 1735, John Adams, second President of the United States and father of the sixth President, was born in Braintree, Massachusetts. After his graduation from Harvard College in 1755, Adams studied law. When news of the Stamp Act reached Massachusetts, he drafted resolutions of protest which set an example to other towns in the state. In 1774 he was elected as one of the first delegates to the Continental Congress and was a member of the committee which drafted the Declaration of Independence. He was Vice-President during Washington's administration and in 1796, when Washington indicated that he was unwilling to serve another term, Adams was elected President. His term was marked with dissension in his Cabinet and troubles with France. He retired from politics at the end of his first term. Adams died on July 4, 1826.

Common Council

AKINIŲ REIKIA LAUKT KETURIS MĖNESIUS

Kai kurie dalykai Sovietų valdomoje Lietuvoje ypač sunkiai gaunami. Akinių daugeliu atveju reikia laukti 4-6 mėnesius. Taip pat labai trūksta ne tik baterijinių radio aparatų, laikrodžių, bet ir tokių visiems kasdien reikalingų dalykų, kaip duobenių, lėkščių, keptuvių. Net sunku esą rasti pastatą, kuriame būtų durų kablukas. Nuo langų, durų, išviečių kablukai tuoj dingsta, nes jie yra pasidare brangi prekė.

VALDINĖS KAINOS OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Visiems žinoma, jog okupuotoj: Lietuvoje nevaldinės kainos yra labai augštos. Tačiau ir oficialios kainos kooperatyvuose, palyginamai su gaunamais atlyginimais, yra tokios, jog gyventojai sunkiai gali reikalingus dalykus įpirkti, kai net ir pasitaiko galimybė jų gauti.

Šių visiems reikalingų dalykų kainos yra tokios: tualetinio muilo gabalas 2 rubliai; skalbiamo muilo kilogramas—10 rublių; šukos (labai blogos kokybės)—3 rubliai; siūlas (200 metrų)—20 rublių; prastos rūšies popirusų 20 štukų—140 rublių; degtukų dėžutė—11 kapeikų. Ypač brangus apdaras. Vyriškų aprangos dalykų kainos yra tokios: marškinių—100-120 rublių; menkos kokybės eilutė—600-1,500 rublių, paltas—1,000 rublių, kaklaraištis—90 rublių, 1 pora menkos kokybės batų—100-120 rublių; įvežti iš Čekoslovakijos ar Rumunijos batai—350-450 rublių.

Moterų apdaro tokios kainos: suknelė—120 rublių; vilnonė suknelė—450-500 rublių; paltas—900 rbl., menkos kokybės batai—100-110 rb., įvežti iš Čekoslovakijos arba Rumunijos—350-450 rublių, medvilnės kojinės—11 rublių, kupron kojinės (panašios į nylon)—20-50 rb., bliuskutės rayon—100-120 rublių.

PASILINKSMINIMUS LIETUVIAI MAŽAI LANKOSI

Komunistinės organizacijos okupuotoje Lietuvoje organizuoja daug visokių pasilinksminimų. Ypač šokių organizavimas sustiprinamas advento ir gavėnios metu. Kalėdų ir Velykų išvakarėse ypač visi kviečiami pasišokti. Tačiau į tuos šokius lankosi daugiausia įvairūs pareigūnai ir kiči, kurie bijosi, kad nebūtų dėl to nesilankymo apkalinti antisovietiniu nusistatymu. Kas tik gali, tu pasilinksminimu vengia. Ypač mažai į juos lankosi kaimiečiai.

CATHOLIC RELIGION COURSE IN YOUR OWN HOME—FOR NON-CATHOLICS

Thousands like you gain a richer, happier life as they get to know Christ—the Way, the Truth, and the Life. If you'd care to know Christ better—to learn His Divine teachings and the Christian way of life—Request this course today.

NO CHARGES NO OBLIGATIONS Name Street City State Send to HOME STUDY SERVICE, St. Mary's Seminary, Roland Park, Baltimore 10, Md.

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas; Apaštalių Darbų aprašymą; laiskus Apaštalių: sv. Povilo, sv. Jokūbo, sv. Jono, sv. Judo, ir kitių atsiminimų iš ano pasaulio dalykų Aprašymą, surašytą apaštalo sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

SVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygu. Todėl patys užsakykite ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karą audrų išlaškinti. Jie yra labai išilgę lietuviškų knygu. Stipriais audkelio apdarais \$3.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auksu kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, "išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas." Kaina \$3.50.

RAMYBĖS ŠALTINIS—Trečioji Laida. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mihauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15 centų. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu- tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo- sius popierius. Joje yra trumpai suklaušti klausimai ir atsakymai anglių ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moteris ją įsidėti į ridikuli (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

DEKEN'S PRODUCTS Newark, N. J.

VIETINĖS ŽINIOS

ČIURLIONIO ANSAMBLIO KONCERTAS

Ivyks spalio 31, 1954, St. Nicholas Auditorijoje, Wilkes-Barre, Pa.

Pradžią 2:30 val. Dury bus atdarytos 1:00 val. Auditorija yra didelė—susodinti galima 1000 asmenų.

Tikietų kainos: suaugusiems \$1.50, \$2.00, vaikams \$0.75, \$1.00.

Tikietai bus parduodami prie durų, bet galima ir iš anksto užsisakyti, šaukiant Švč. Trejybės parapijos kleboniją: tel. VA 3-1081; muz. V. Ramanausko namuose: tel. VA 2-6080; arba "Garso" ofise, tel. VA 3-4711.

Visi lietuviai ruoškitės dalyvauti. Atsiveskite ir draugu kitataučių—lai ir jie pasigėrės šiuo pagarsėjusiu mūsų tautos meno spektakliu.

RENGIA DIDELĮ BANKIETĄ

Sekmadienį, spalio 31, Sugar Notch Sv. Petro ir Povilo parapija rengia didžiulį bankietą High School auditorijoje. Pradžią 6 val. vakaro.

Šis bankietas rengiamas užbaigiant sėkmingą vaju sukėlimui fondo bažnyčios pertaisymui ir pagrazinimui.

Tą pačią dieną, 10:30 ryte, bus iškilmingos mišios Kristaus Karaliaus šventės proga ir parapijos rėmėjų intencija.

4 val. po pietų bus naujų stacijų šventinimo iškilmės. Lietuviškai pamokslą pasakys kun. Antanas Ežerskis, Miners Mills Sv. Pranciškaus parapijos klebonas.

Vietos klebonas kun. A. J. Žukauskas ir rengimo komitetas kviečia parapijiečius ir kitų kolonijū svečius gausingai dalyvauti bažnytinėse iškilmėse ir bankietė.

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO PRAMOGA

Metinis Wyoming Klionio Lietuvių Moterų Klubu ladbarybės festivalas bus trečiadienį, lapkričio 17, 1954, Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre. Bus lošimai kortomis ir laimėtojai gaus vertingas dovanas. Taipgi bus šokiai ir kitokios įvairybės.

Rengimu rūpinasi klubo valdyba ir gausinga komisija. Rengėjos kviečia šio klionio visuomenę gausingai atsilankyti į festivalą. Pelnas skiriamas Elmhurst senelių prieglaudai.

A. A. Mirusiems

A. A. JONAS SLUBAUSKAS, gyv. 889 Main St., Sugar Notch, mirė spalio 20-tą, palaidotas šeštadienį, spalio 23-čią, iš Sv. Petro ir Povilo bažnyčios St. Charles kapinėse, Sugar Notch. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį buvo atvežtas kūdikio amžiuje ir ilgiausią gyvenimą Sugar Notch. Paliko žmoną, dvi dukteris, tėvą, motiną, du brolius ir pusseserę.

PRANEŠIMAS 14-TOS KUOPOS NARIAMS

Mėnesinis LRKSA 14 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 7-tą, 1954 m. tuojau po Mišių Švč. Trejybės parapijos svetainėje. Kuopos nariai prašomi dalyvauti susirinkime ir užsimokėti duokles; taip pat atsiveskite aplikantų išrašyti į 14-tą kuopą.

14 kuopos valdyba

CHORAS MINĖS AUKSINIŲ JUBILIEJŲ

Kingston'o Lietuvių Sv. Marijos Apreiškimo parapijos choras sekmadienį, lapkričio 21, 1954, rengiasi prie didelių iškilmių. Ryte bus atšautos sv. Mišios už mirusius choro narius, o 5 val. po pietų, bažnytinėje salėje, įvyks iškilmingas bankietas su gražia menine programa ir skaniais valgiais.

Šiemet chorui sueina lygiai 50 metų nuo įsisteigimo, tai yra auksinis jubiliejus.

Yra išrinktos įvairios komisijos, kurios darbuojasi bankieto surengimui.

Garbės pirmininku yra kun. kl. J. G. Inčiūra; padėjėju kun. Antanas Norkūnas.

Generalinė komisija: pirmininkas Al. Kalnoskas, padėjėjas muz. Jonas A. Saučiūnas; bankieto pirmin. Ona Šimanskaitė; priėmimo—Ona Basanavičiūtė; istorijos—muz. J. J. Saučiūnas; prie tikietų—Jonas A. Saučiūnas; spaudos—A. Ambrozaitis ir Sylvia Adams; dekoracijų—Edward J. Stankus; programos—muz. J. J. Saučiūnas, J. Sulguskas, Betty Galinski, Irene Soroka, A. Ambrozaitis, Nellie Dominick, Anna Yaskoski, Marion Banos, Joan Callahan, Wm. Kiselis, Helen Agurkis, Ed. Stanks, Rosalie Hoffman, Catharine Shone ir Jeronimas Grauzelis.

Choras per 50 metų yra nuveikęs didelių darbų. Čia jų naminėsiu, jie bus apibudinti programos knygoje.

Koks kada būdavo sumanymas lietuvų veikloje, Sv. Marijos parapijos choras su muz. J. J. Saučiūnu būdavo pirmutinis.

Parapijiečiai yra kviečiami dalyvauti bankietė ir savo atsilankymu paremti chorą. Žinote, kad choras yra jūsų, nes jame gieda jūsų sūnūs ir dukros. Bankieto pelnas skiriamas parapijai.

Tat, sekmadienį, lapkričio 21, visi ir choro jubiliejinį bankietą. Nuoširdžiai kviečia visus

Parapijos Choras

MIRĖ JURGIS RULIS

Vandergrift, Pa.—Spalių 12-tą mirė ilgametis LRKSA 133 kuopos narys ir veikėjas Jurgis Rulis, gyv. 311 Linden St. Po iškilmingų mišių atlaikytų Sv. Kazimiero lietuvų bažnyčioje, palaidotas Sv. Gertrūdos kapinėse. Paliko žmoną Emiliją, dukterį Jadvygą ir keturis anūkus. Velionis labai daug yra pasidarė 133 kuopai eidamas pirmininko pareigas, o už naujų narių prirašymą yra laimėjęs iš centro dovaną—auksinį žiedą. Teilsis Viešpaties ramybėje! Šeimai giliausia užuojauta!

K. Kaminskiene

BALF 24 SKYRIAUS RŪBŲ VAJUS

Elizabeth, N. J.—BALF 24 skyrius praves metinį rūbų vaju, kuris įvyks spalio 23-30 dienomis. 24-tas skyrius yra labai daug pasidarė. Per dešimt metų yra surinkęs virš 23 tūkstančių svarų rūbų ir pasiuntęs į centrinį sandėlį Brooklyne. Skyriaus vadovybė kviečia rūbus pristatyti į Sv. Petro ir Povilo parapijos kleboniją, 211 Maple Place. Kurie norite, kad rūbai būtų paimti iš namų, pasaukite klebonijon telefonu: EL 2 2271. 24 skyriaus valdyba sudaro: pirmininkas—kompozitorius J. J. Žilėvičius, 230 Insee Place (Tel. EL 3-7410); vice pirmininkas—Pranas Kudulis, (Tel. EL 3-0358); sekretorius—Pijus Didžvalis (Tel. EL 3-7676); padėjėjas—Antanas Bolevičius, izdininkas—Kazys Bartys (Tel. EL 5-8265); narystės komisijos pirmininkas—Andrius Bružėnas; publikacijos vedėjas ir korespondentas Vincas Senkus.

Korespondentas

DIDELĖS NAUJIENOS!!!

ČIURLIONIO ANSAMBLIO KONCERTAS

Sekmadienį, Spalio 31, 2:30 P. M.

ST. NICHOLAS AUDITORIJOJ

240 So. Washington Street

Wilkes-Barre, Penna.

TIKIETŲ KAINOS: Suaugusiems \$1.50 ir \$2.00; vaikams \$0.75 ir \$1.00

Tikietus nusipirkite arba užsisakykite iš anksto Švč. Trejybės parapijos klebonijos ofise, 416 East South Street, Tel. VA 3-1081; arba "Garso" ofise, 73 E. South St., Tel. VA 3-4711

OHIO APSKRITIES REIKALU

Katalikų Federacijos Kongreso laiku Clevelande lankėsi L. R. K. S. A. sekretorius V. T. Kvetkas ir ta proga buvo suauktas Ohio apskrities veikėjų susirinkimas—spalių 10-tą Carter viešbučio patalpose. Dėl dielio lietaus ne visi kvietieji atsilankė.

Placiai pasitarta apskrities reikalų ir nutarta dar 1954 metais suauktai kuopų atsovų susirinkimą.

Sužinojus, kad Ohio apskrities pirmininkas Petras P. Muliolis jau kuris laikas nesveikuoja ir yra išvykęs pas dukterį į Kaliforniją sveikatos pataisymui, visi apgailėstavo ir palinkėjo atgauti sveikatą ir grįžt atgal prie daugybės laukiančių darbų.

Nutarta, kad pirmininko padėjėju Juozas Gražulis suauktai susirinkimą ir visos kuopos prašomos kreipti dėmesio—išrinkti atsotvus, kurie tikrai lankytų susirinkimus.

Šiame susirinkime taipgi dalyvavo sveičias kun. C. Dagilis iš Detroito ir davė iatarimų Susijungimo geroje, ypatingai kaip prirašyt daugiau naujų narių. V. T. Kvetkas ragino kreipti daugiau dėmesio į Amerikoj gimusių ir augusių jaunimą. Vėliau atvykę lietuviai turio savo organizatorių ir darbuojasi. Jiems prieis toliau palaikyti lietuvių Amerikoje, todėl jie ir rūpinasi ateitimi. LRKSA yra tvirtiausia organizacija ir ji daugiausia gali patarnauti lietuviškos išlaikymui.

Be augščiauo sumintų susirinkimo dalyvavo Juozas Urbšaitis, J. Gilis, Florijonas Šaukevičius, J. Montvilas, J. Gražulis, J. Salasevičienė ir Paulė Glugodiene.

Sekantis susirinkimas bus šaukiamas tik atviruokais, o persitvarkius didesnis kuopų atsotvų susirinkimas bus šaukiamas per organą "Garsą".

P. Glu-nė

LRKSA 142 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Cleveland, Ohio.—LRKSA 142 kuopos reguliaris mėnesinis susirinkimas įvyko spalio 14-tą Sv. Jurgio parapijos salėje. Malda atkalbėjo ir susirinkimą vedė pirmininkas Jonas Zeunis.

Finansų raštininkas J. K. Venšlovas pranešė, kad Stasė Mušinskienė jau grįžo iš ligoninės. Visi linki greičiau susveikti. Ji yra didelė kuopos rėmėja, net negalėdama dalyvauti kuopos pramogose vis atsiųsdavo kokį nors dovaną. Kuopa yra jai dėkinga.

Teklė Česnienė ir B. Bacevičienė pasižadėjo prirašyt bent po vieną naują narį. Lauksime ir kitų narių pasižadėjimų ir talikos.

Iš Ohio apskrities veikėjų susirinkimo, kuriame dalyvavo ir centro sekretorius V. T. Kvetkas, pranešė Paulė Glugodiene ir prašė išrinkti atsotvus ir šaukiamą susirinkimą. Atstovais paskirti J. K. Venšlovas, T. Česnienė, V. Šukienė, B. Bučmonas ir P. Glugodiene. Kuomet gausite pranešimą, visi kviečiami dalyvauti, o kurie negalėdute, tai praneškite valdybai, kuri parinks pavaduotojus.

Iš Katalikų Federacijos kongreso pranešimą padarė atsotvė Barbara Bacevičienė ir paaiškino svarbesnius įvykius. Ji taipgi pateikė kuopos paskirtą \$10 auką ir perdavė sveikinimą.

Netrukus prasidės kuopos nauji parengimai. Visi kviečiami prisidėti prie jų pasisekimo.

Koresp. P. Glu-nė

LIETUVOS VASARVIETĖS—RUŠAMS

Besibaigiant atostogoms, rugpiūčio 15 d. "Tiesos" numeryje V. Miniotas feljetone "Bonifacas Gintalas prekiauja" prabilo apie Palangą. Pasak Gintalo, šiais metais į Palangą buvo susirinkę rusai, gyvenantieji Vilniuje ir Katne, Donbaso angliakasiai, Uralo sunkiosios pramonės darbininkai ir Maskvos mokslinkininkai. Palangoje buvo gausu įvairių atsibastėlių, o trūko tik lietuvių. Miniotas nurodo, kad Palangoje atostogaujantieji susidūrė su neįprastais ir keistais sunkumais. Jo žodžiais: "Ilgai tenka stovėti, kol gausi litrą sugūžyto pieno. Liepos mėnesį net taip buvo, kad Palangoje duonos pritrūko."

Miniotui maža terūpi, jog Lietuvoje per šiu metų pirmąjį pusmetį nebuvo įvykdytas duonos gamybos planas. Komunistų partija, kaip ir jos pataikūnas Miniotas, nesijaudina, jog Vilniaus, Kauno ir kitų Lietuvos miestų darbininkai negali krautuose duonos nusipirkti, o pavergtas kolchozininkas net keičia kiulometrų žygiuoja į artimiausią miestelį, norėdamas gauti kelis kilogramus duonos. Komunistams ir bolševikinės administracijos įvairiems pareigūnams sudaro rūpestį, kad Palangoje patinginauti atsibastę rusai negali naudotis tomis pirmenybėmis, kaip miestuose. Tačiau jie visai nesijaudina, kad dirbantieji negauna daržovių, o maži vaikai—pieno.

ARGENTINOJE, San Martin mieste mirė pirmutinis Lietuvos Valstybės Teatro fotografas Simanas Antonovas, Lietuvos premjero Merko Švogeris. Argentinoje jis visa eilę metų dirbo dienraščio "La Nacion" foto reporteriu. Tuo metu "La Nacion" archyvo direktorės pareigas ėjo lietuvis kunigaikštys Puzinaitė. Velionis yra padaręs šimtus lietuvių nuotraukų iš Argentinos lietuvių gyvenimo.

"GABIJOS" leidžiamas spaudos laisvės 50 metų sukakčiai atžymėti literatūros metraštis bus pats stambiausias tos rūšies leidinys. Jame bus idėti kelių dešimtų visų kartų rašytojų kūriniai. Metraštį reaguoja J. Aistis ir St. Zobarskas.

EILĖRASTIS APIE GEN. NAGEVIČIŲ

PHILADELPHIA, Pa.—Čia vienas buvęs Kauno patauza... bet dabar jau senas, tadaukt, jau viena koja stovintis "grave"... paskiausiai laiku į vietinį lenkų savaitraštį "Gwiazda" (žvaigždė) įbruko gražų eilėraščių apie a. a. generolą Vladą Nagevičių. Pointbrizietė

VENECUELOS SKAUTAI rodo gyvą veikimą. Leidžiamas "Vyties Keliomis", visose draugovėse uoliai mokosi dainų, ruošiamos stovyklos. Buvo taip pat paskelbtas skautiško aktyvumo konkursas.

AKLasis PASAKOJA APIE NAMUS

Tu klausai, ką aš mačiau parėjęs, Nors jau nė vieno daikto žemėje nebematau, Nors nenorėjai palydėt: Mane už rankos vedė vėjas, Ir gimto lauko paukščiai liepė neliūdėt.

Girdėjav motinos sekmadienių maldas vidudienį; Tylūs žingsnius tuščiose kambariuose, duris. Ir krintančius artėjančio lietaus lašus, nuliūdęs, Kad nieko Tau šiame pasaulyje nebeturai.

Prisiglaudžiau prie paliktų daiktų: jie plakė, Plazdėjo, lyg krūtinėje gyva širdis, Tai nuostabi kalba, nes ją, apkurtes ir apakęs, Krauju ir gyslomis girdi.

Alfonsas Nyka-Niliūnas

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumos, Sv. Antano parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumos, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 1 P. M. Sv. Juozapo parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 2 P. M., Sv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-narės, dalyvaukite susirinkime.

CHICAGO, Ill.—16-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 1 P. M., Sv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumai, Sv. Jurgio Dr-jos svetainėje, 180-2 New York Ave.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumai pabažnytinėje Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 1 P. M., Sv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

MAHANAY CITY, Pa.—31 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumos Sv. Antano parapijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, po sumai, Visų šventų parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumos, Sv. Marijos parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumos, Sv. Vincenco parapijos nabažnytinėje svetainėje.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus lapkričio 13 diena, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 1 P. M., Sv. Antano parapijos mokyklos kambary.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 1 P. M., Lietuvių Piliocių Klubo svetainėje.

NORWOOD, Mass.—81-os kuopos susirinkimas bus lapkričio 9-ta diena, 7:30 P. M., Sv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 1 P. M., Sv. Juozapo parapijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 9 val. ryto, Sv. Jurgio parapijos svetainėje.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 1 val. P. M. pas kuopos pirmininką Motiejų Abratį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapijos svetainėje tuoj po 8 val. Mišiu.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 2 P. M., Sv. Marijos parapijos svetainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po paskutinių Mišiu parapijos svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, 2 P. M. Mykolo Cieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 14 diena, tuoj po sumos, Sv. Antano parapijos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 25-ta gat.

DABAR! NAUJAS

Išradimas—Amerpol Tablečių dėl Arthritės ar Reumatizmo

Ši nauja žalia tabletė, Amerpol, suteikia nuostabią greitą pagalbą skausmose. Amerpol teikia palengvinimus reumatizmo, arthritės priepuoliuose, sumažina ištinimus, muskulų ir sąnarių raudonumą. Nesudaro skirtumo, kaip ilgai jūs esate kentėję. Tik \$4.00 už 100 tablečių, arba už ekonominio dydžio 500 tablečių—\$15.00, imiant paruosimo ir persiuntimo išlaidas. Kreipkitės į AMERPOL, Chicago 22, Illinois, Dept. 602.

Uždirbk TAUPMENOMIS

3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMAI AR PERTAISYMAI NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

"DIEVAS SU MUMIS"

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius

Užsakant kreipkitės į:

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.